Edi¢ao: 10.07.2020, Versao: 2

TOX® PRESSOTECHNIK

Instrucoes de design e montagem

Cilindro Hidropneumatico TOX® linha Q

TOX® PRESSOTECHNIK GmbH & Co. KG

Riedstrasse 4
D-88250 Weingarten

www.tox-pressotechnik.com



TOX® PRESSOTECHNIK

2 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX®

1.1
1.2

1.3
1.3.1
1.3.2
1.3.3

1.4
1.5

2.1

3.1

5.1
52

5.3
5.3.1
5.3.2

5.4
5.5

PRESSOTECHNIK

indice de contetidos

indice de contetudos

Informagodes importantes

AVISO QA ... e aaan 7
Exclusdo de responsabilidade ..............oeiiiiiiiiiii e 7
AVZ=11e F=Te [=3e [0 e [0 Yot U 4 =T o | (o S 8
Conteldo € grupo-alvo..........cooooiiiiiii 8
Para além dos documentos @ ObSErvar ..........cccccuvevveeiiieiiiiiiiiiiiniiiiiiainanens 8
Contacto € fFOrNECEAOr........coo e 8
(TgTo[fer=Toz= o lNo (o Je =T o T=T ¢ o PP PPUPRPPRN 8
Contacto € fOrNECedOr.. ..o 9

Vista geral do produto cilindro hidropneumatico linha Q

Caracteristicas do produto cilindro hidropneumatico linha Q................... 11

Equipamento opcional

Outro equipamento OpCioNal ... 13

Descrigao do funcionamento do cilindro hidropneumatico com mola
mecanica

Dados técnicos

Ficha técnica e ficha de dados técnicos .........ccccceiiviiiiiiiiiie e 19
Qualidade do ar comprimido e ligacdo pneumatica...........cccccceeeeviiinnnee. 19
TOrques de @PEItO......c.ceviiiiiiiiiiii e 19
Torques de aperto para unido por flange do acionamento ...................... 19
Torques de aperto na biela do pistao..........ccccceeeiiiiiiiiiiiic e, 20
Tabela de forga de PresSS80 ..ooovvvvvieiiiiiiie 20
Especificacdo do 6leo hidrauliCo.........coooioiii e 21

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 3



TOX" PRESSOTECHNIK indice de contetidos

6

6.1

7.1
7.11
7.1.2

7.2

7.3
7.3.1
7.3.2

7.4
7.5
7.6

8.1
8.1.1

8.2

8.2.1
8.3

8.3.1
8.4

8.4.1

8.5
8.5.1

8.6
8.6.1

8.7
8.7.1

8.8

Dados de planeamento

[ST0)| = W =Yoo o7 WU T TSP 23

Instrugdes de design

PrinCipios d€ CONCEGAO .. ..o e 25
NeCesSIdade A ar ......ccooiiiiiiieee e 25
TemMPOS O CIClO ... 27
Otimizagao da poténcia.............cccooii 28
Prevencao de vazamento de 6leo dinAmIiCO ..........cccccuuuevennrnnniinininiinnnnnnns 28
Ajustar taxa de velocidade entre o curso de retorno e o curso rapido...... 29
Ajustar a taxa de velocidade entre o curso de forca e a ventilagao do curso

de forca (0pCional) .....c.oovviiiiiiiiiii 30
Limitacao de curso do curso de forga .........cocceeeiinnnniineniias 31
Reducao da velocidade do curso de forga..........ccccceeeeuueeennnnnnnininiiiiiniinnns 32
Montagem na horizontal do modelo K e Z ........ooovvveiiiiiiiiiiiiici e, 32

Controlo e regulacdo de pressao

Controlo dos prinCipios de CONCECAOD ........ccceeeeeeeiiieieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 33
Conexao de medicdo e de comando .......ccoooeeviiiiiiiiii 33
Controlo ap6s o processo de pressao dinamica para o cilindro
RIAroPNEUMALICO.....ceeeeee e 34
Cilindro hidropneumatico com mola mecanica ..............ccoevvvieeeeeeeieinnenn, 35
Regulagéo de pressao no cabo do curso de for¢ga (modulo ZDK) (opcional)
.................................................................................................................. 36
Cilindro hidropneumatico com mola mecanica ..............ccccceeeeeeeeeeeeeeeeen. 37
Regulagao de pressao no cabo do curso de forga com valvula de regulagao
de pressao proporcional (opcional) ... 38
Cilindro hidropneumatico com mola mecanica ..............cccccceeeeeeeeeieeenn. 39
Conexao de curso de forga externa (Médulo ZKHZ) (opcional)................ 40
Cilindro hidropneumatico com mola mecanica ..............cccoevvviieeeeeeieienenn, 41
Desativacao de curso de forga externa (modulo ZKHD) (opcional).......... 42
Cilindro hidropneumatico com mola mecanica ..............ccoevvvieeieeeeieniennn, 43
Liberacao de curso de for¢a externa (modulo ZKHF) (opcional) .............. 44
Cilindro hidropneumatico com mola mecanica ...............c.cccceeeeee. 45
Alimentacao de curso de forga externa (opcional).........ccooevveevveeiiiiiiennnen. 46

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX" PRESSOTECHNIK indice de contetidos

8.8.1 Cilindro hidropneumatico com mola............ccceeoeiiiiiiiiiii e, 47

indice

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 5



TOX" PRESSOTECHNIK indice de contetidos

6 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



SOX PRESSOTECHNIK Informag6es importantes

1 Informacgodes importantes

1.1 Aviso legal

Todos os direitos reservados.

Os manuais de instrugcdes, manuais, descrigcdes técnicas e software da
TOX® PRESSOTECHNIK GmbH & Co. KG ("TOX® PRESSOTECHNIK")
estao protegidos pela lei sobre os direitos de autor e ndo podem ser
reproduzidos, difundidos e/ou processados (por ex. através de copia,
microfilmagem, traducéo, transferéncia para qualquer meio eletrénico ou
em formato legivel por maquinas). Qualquer utilizagédo discordante desta
reserva - mesmo apenas parcialmente - é proibia sem autorizacao por
escrito da TOX® PRESSOTECHNIK e podera resultar em processo penal
ou civil.

Se este manual se referir a bens e/ou servicos de outros fornecedores, isto
é realizado para exemplos e € uma simples recomendacéao da

TOX® PRESSOTECHNIK. A TOX® PRESSOTECHNIK n&o assume
qualquer responsabilidade ou garantia relativamente a selegao,
especificacéo e/ou aplicabilidade deste bens e servigos. A mengao e/ou
representagdo de marcas protegidas TOX® PRESSOTECHNIK destina-se
exclusivamente a fins informativos, todos os direitos permanecem com o
proprietario da respetiva marca.

Os manuais de instrugdes, manuais, descri¢gdes técnicas e software sao
originalmente criados em alemao.

1.2 Exclusao de responsabilidade

A TOX® PRESSOTECHNIK verificou o contetido desta publicagdo quanto
a conformidade com as caracteristicas técnicas e a especificagdo do
produto ou da instalacao e do software descrito. No entanto, ndo é possivel
excluir inteiramente desvios de forma que nao podemos garantir a sua
plena conformidade. Salvo a documentacéo de entrega utilizada na
documentacgao da instalagao.

Os dados nesta publicagao sao verificados regularmente e edigbes
seguintes incluem eventuais corre¢cdes. Agradecemos sugestdes de
corregoes e melhoramentos. A TOX® PRESSOTECHNIK reserva o direito
de proceder a alteracbes da especificagao técnica do produto ou da
instalacado e/ou do software descrito ou da documentagao sem aviso
prévio.

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 7



e PRESSOTECHNIK Informago6es importantes

1.3 Validade do documento

1.3.1 Conteudo e grupo-alvo

Estas instrucdes de design e montagem contém informacdes e instrucoes
para o design e a montagem do produto.

* Todos os dados nestas instru¢cdes de design e montagem
correspondem a data da impressdo. A TOX® PRESSOTECHNIK
reserva o direito a alteragdes técnicas que conduzam a melhorias ou
que aumentem o padrao de segurancga.

* As informacdes sao direcionadas ao designer e a entidade
exploradora.

1.3.2 Para além dos documentos a observar

Para além das instru¢des de design e montagem, também devem ser tidos
em consideragao os seguintes documentos:

* Folha técnica TOX®-Kraftpaket

* Folha técnica TOX®-Kraftpaket Componentes de comando
* Folha técnica TOX®-Kraftpaket Acessorios

* eventuais documentacdes de fornecedores

Ver http://www.tox-pressotechnik.de.

1.3.3 Contacto e fornecedor

Envie as questdes sobre a documentagao técnica (por ex. em caso de falta
de documentos, sugestdes, corregoes) por e-mail para info@tox-de.com.

1.4 Indicagao do género

Para favorecer a leitura neste manual sao utilizadas designacoes pessoais
que se referem simultaneamente a pessoas de todos os géneros;
geralmente apenas é referida a forma habitual em alemao ou no idioma da
traducao, por ex., "Operadores" em vez de "Operadores/as" ou
"Operadoras e operadores". No entanto, isto nunca devera manifestar uma
discriminagao de género ou uma violagao do principio da igualdade.

8 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt


http://www.tox-pressotechnik.de
mailto:info@tox-de.com

SOX PRESSOTECHNIK Informag6es importantes

1.5 Contacto e fornecedor

Utilize apenas pecas sobressalentes originais ou autorizadas pela
TOX® PRESSOTECHNIK.

TOX® PRESSOTECHNIK GmbH & Co. KG
Riedstralie 4

D - 88250 Weingarten

Tel. +49 (0) 751/5007-333

E-Mail info@tox-de.com

Para informacdes complementares e formularios ver
www.tox-pressotechnik.com.

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 9


https://www.tox-pressotechnik.com/

TOX®

PRESSOTECHNIK

Informago6es importantes

10

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX" PRESSOTECHNIK Vista geral do produto cilindro hidropneumatico linha Q

2 Vista geral do produto cilindro hidropneumatico

linha Q

1 Pistao de trabalho 2 Conexao de ar comprimido do curso de
retorno [2]

3 Valvula de comando "X" 4 Conexao de ar comprimido do curso rapido
[4]

5 Niple de enchimento de éleo 6 Valvula de curso de forga

linha Q
Tipo Q-S Tipo Q-K
O transmissor e a pega de trabalho sao ligados * O transmissor e a pecga de trabalho sao ligados a
juntamente ao tirante de ancoragem numa um flange intermediario (design compacto).

Fig. 1  Vista geral do produto tipo Q-S, Q-K

Ver instrucdes de design e montagem para obter as variantes e
caracteristicas do produto.

2.1 Caracteristicas do produto cilindro hidropneumatico

construgao em forma de sanduiche.

Inclusive valvula de curso de forga e valvula de comando 'X'.

Equipado com mola mecanica.

Inclusive derivagao de poténcia ZLB com amortecimento de posicao final hidraulico ZHD na posicao final
superior.

Inclusive batente fixo com amortecimento de elastomero na posic¢ao final inferior.

Preparado para a consulta de curso ZHU.

Preparado para sistema de medi¢ao de curso externo ZHW.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt

11



TOX®

PRESSOTECHNIK

Vista geral do produto cilindro hidropneumatico linha Q

12

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX® PRESSOTECHNIK

Equipamento opcional

3 Equipamento opcional

3.1 Outro equipamento opcional

Caracteristicas do produto

ZHW

Sistema de medigao de curso

* O sensor de curso indica a posig¢ao real absoluta do
pistao.

* Para a montagem externa (para as séries line-Q e
line-X até Q-S/Q-K 30, X-S/X-K 30).

ZHU

Consulta de curso

* Determina a posi¢ao do pistao de trabalho durante o
curso de avango e o curso de retorno através de um
sensor externo.

ZDK

Regulagao de pressao no cabo de curso de forga

e Possibilita a adaptagao individual da forca de presséo
através de uma valvula de regulagao de pressao
manual ou uma valvula de regulagao de pressao
proporcional elétrica.

ZKHZ

conexao de curso de forga externa

* Realiza a conexao da valvula de curso de forga
através de uma valvula de 3/2 vias acionada
eletricamente.

ZWK

Acoplamento da ferramenta

e Conecta o acionamento e a ferramenta de forma
flexivel, para que nenhuma forga transversal possa
atuar no acionamento.

ZDO

Interruptor de pressao eletrénico

* Deteta a pressédo do 6leo na secgao de alta pressao
como pressao do sistema e visualiza-a com um
indicador LED de quatro digitos.

* Dependendo da fungao de comutagao definida, podem
ser gerados 2 sinais de saida.

ZHO

Otimizagao de frequéncia do curso
* Reduz o tempo de ciclo.

*  Substitui a valvula de curso de forga existente por uma
valvula do tamanho seguinte.

ZPS

Sensor de forga de pressao
* Mede as forgas de pressao na diregao de impressao.

Tab. 1 Equipamento opcional

Para equipamento opcional, consultar a ficha técnica e o folhneto TOX®-

Kraftpaket.

http://tox-pressotechnik.com/

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt

13


http://tox-pressotechnik.com/

TOX®

PRESSOTECHNIK

Equipamento opcional

14

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



Descrigado do funcionamento do cilindro hidropneumatico
TOX® PRESSOTECHNIK com mola mecénica

4 Descricao do funcionamento do cilindro
hidropneumatico com mola mecanica

O sistema de acionamento opera com um cilindro pneumatico com curso
de for¢ca pneumohidraulico. Deste modo, é acionado um sistema de cilindro
de d6leo fechado e de valvulas com ar comprimido, que é comandado como
um cilindro pneumatico de efeito duplo.

A forca de pressao necessaria para o curso de for¢a € gerada na pega do
transmissor através da conversédo do ar comprimido em pressao de o6leo. A
pressao do 6leo atua sobre o pistdo de trabalho na pecga de trabalho.

O ar comprimido ¢ utilizado ainda para a colocagao rapida do pistao de
trabalho na posi¢ao de trabalho (curso rapido), bem como para o retorno
para a posigao inicial (curso de retorno).

11 10 9 8 7 6 54
1 Camara de curso de retorno 2 Pistdo de trabalho
3 Valvula de curso de forga 4 Camara do curso de forga
5 Pistao do transmissor 6 Mola de curso de retorno do
émbolo
7 Pistdo do acumulador 8 Pistao
Camara de alta presséao 10  Camara de curso rapido

11 Valvula de comando principal

Fig. 2 Posicao de saida do cilindro hidropneumatico com mola mecénica

* O sistema de acionamento deve ser comandado na posi¢do inicial
sobre a valvula de comando principal do curso de retorno.

* O pistdo de trabalho esta recolhido.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 15



TOX® PRESSOTECHNIK

Descrigao do funcionamento do cilindro hidropneumatico
com mola mecanica

Curso rapido operado pneumaticamente

11 10 9 87 6 54
1 Camara de curso de retorno 2 Pistao de trabalho
3 Valvula de curso de forga 4 Camara do curso de forga
5 Pistdo do transmissor 6 Mola de curso de retorno do
émbolo
7 Pistdo do acumulador 8 Pistao
Camara de alta pressao 10  Céamara de curso rapido
(| Valvula de comando principal
Fig. 3 Curso rapido do cilindro hidropneumatico com mola mecanica

Apods comutar a valvula de comando principal para o curso de avanco,
o ar comprimido chega a camara do curso rapido. A camara de curso
de retorno é ventilada.

A valvula de curso de forca é abastecida com ar comprimido.
O pistao de trabalho desloca-se para o curso rapido.

Ativado pela mola mecanica, o pistdo do acumulador pressiona o 6leo
hidraulico do acumulador para a camara de alta pressao.

O pistao de trabalho para assim que colide com uma forga oposta.

A valvula de curso de forgca opera posteriormente dependendo da
quantidade de ar saido para a valvula de comando "X",
independentemente do curso de forga.

16

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



Descrigado do funcionamento do cilindro hidropneumatico
TOX® PRESSOTECHNIK com mola mecénica

Curso de for¢a pneumohidraulico

11 10 9 8 7 6 5 4
1 Camara de curso de retorno 2 Pistao de trabalho
3 Valvula de curso de forga 4 Camara do curso de forga
5 Pistao do transmissor 6 Mola de curso de retorno do
émbolo
7 Pistdo do acumulador 8 Pistao
Camara de alta presséao 10  Cémara de curso rapido

11 Valvula de comando principal

Fig. 4 Curso de forga do cilindro hidropneumatico com mola mecénica

* O ar comprimido da conexao do curso de avango penetra na camara
do curso de forca do pistdo do transmissor através de um cabo de
ligagéo.

* O émbolo passa pela vedacao de alta pressao e separa a camara de
6leo numa area de trabalho e numa area de acumulador de 6leo.

* Na area de trabalho é produzida uma pressao hidraulica que gera o
curso de forga através do pistdao de trabalho.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 17



TOX®

PRESSOTECHNIK

Descrigcao do funcionamento do cilindro hidropneumatico
com mola mecanica

Curso de retorno

1 2 3

11 10 9 8 7 6 5 4

N

1 Camara de curso de retorno Pistao de trabalho
3 Valvula de curso de forga Camara do curso de forga

5 Pistao do transmissor 6 Mola de curso de retorno do
émbolo

7 Pistdo do acumulador 8 Pistao
Camara de alta pressao 10  Céamara de curso rapido
(| Valvula de comando principal

N

Fig. 5 Curso de retorno do cilindro hidropneumatico com mola mecanica

A valvula de comando principal do curso de retorno é comutada
através de um sinal. A camara de curso de retorno € abastecida com
ar comprimido.

A valvula de curso de forca &, assim, ventilada e colocada na posicao
inicial.

A camara do curso de forga do pistdo do transmissor é ventilada
através do silenciador e o curso de retorno é acionado.

Apos o pistao do transmissor ter liberado a vedacao de alta pressao, o
pistdo de trabalho volta para a posicao inicial.

18

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



PRESSOTECHNIK

5

5.1

5.2

5.3

5.3.1

Dados técnicos

Dados técnicos

Ficha técnica e ficha de dados técnicos

Para dados técnicos e medidas de montagem, consultar a ficha técnica e a
ficha de dados técnicos.
(https://www.tox-pressotechnik.com/)

Qualidade do ar comprimido e ligagao pneumatica

E necessario:
* Ar comprimido filtrado e seco

E permitido ar comprimido ligeiramente lubrificado.
Qualidade do ar comprimido (conforme a DIN ISO 8573-1):

Particulas soélidas Ponto de condensagdao da| Maximo. Teor de 6leo
agua

Classe

[Hm]

Classe

[°C]

Classe

[mg/m3]

5

40

4

3

3

1

Torques de aperto

Torques de aperto para uniao por flange do acionamento

Tamanho da rosca Torque

M 6 17 Nm

M 8 40 Nm

M 10 80 Nm

M 16 340 Nm
M 20 660 Nm
M 24 1.130 Nm

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt

19


https://www.tox-pressotechnik.com/

TOX® PRESSOTECHNIK

Dados técnicos

5.3.2 Torques de aperto na biela do pistao

Acoplamento da ferramenta Torque de aperto

ZWK

ZWK 001 10 Nm
ZWK 002 15 Nm
ZWK 004 40 Nm
ZWK 008 180 Nm
ZWK 015 210 Nm
ZWK 030 230 Nm
ZWK 050 290 Nm
ZWK 075 500 Nm
ZWK 200 500 Nm

5.4 Tabela de for¢ca de pressao

A utilizagao da forca de pressao ¢ a forca de pressao parada com a
pressao de ar disponivel em relagao a forga necessaria para o processo de

pressao.

Ver a tabela de forcas de pressdo em documento separado.

20

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX® PRESSOTECHNIK

Dados técnicos

5.5 Especificacao do 6leo hidraulico

Por norma, os 6leos que se seguem sao aprovados para utilizacao:

Oleo hidraulico HLP32 (conforme DIN 51524-2), filtrado < 5 pm,
resisténcia > 30 N/mm2

Oleo alimentar Kliiber Summit HySyn FG 32

Os 6leos que se seguem sdo aprovados para utilizagdo com restricoes:

Oleo hidraulico UCON™ LB-165
Oleo sintético ISOTEX 46
Oleo sintético Envolubric PC 46 NWL

Ao utilizar 6leos hidraulicos que ndo s&o aprovados como padrao,
pode haver um intervalo de manutengdo aumentado devido ao
aumento da entrada de ar.

Ao utilizar 6leos hidraulicos que nao sao aprovados como padrao, a
capacidade de lubrificagcao pode ser menor do que com 6leos
hidraulicos HLP32. Isso pode resultar numa durabilidade mais curta
das vedacoes.

Com os 6leos hidraulicos que nao sao aprovados como padrao, alguns
materiais de vedacao tendem a dilatar e, assim, reduzem a
durabilidade das vedacoes.

ADVERTENCIA

Perda de garantia ao usar 6leos hidraulicos nao aprovados!

Devido aos efeitos negativos no intervalo de manutencao, comportamento
de dilatacéo e durabilidade das vedacgdes, a promessa de garantia
efetuada € anulada se forem utilizados 6leos hidraulicos que nao sao
aprovados como padrao.

>

>

Utilizar 6leos hidraulicos, que TOX® PRESSOTECHNIK sao aprovados
por padrao.

Outros 6leos hidraulicos somente apos a aprovagao expressa de
TOX® PRESSOTECHNIK.

Nao misturar diferentes tipos de 6leo hidraulico. Nao podem ser
excluidos efeitos negativos como floculagao.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 21



TOX®

PRESSOTECHNIK

Dados técnicos

22

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX" PRESSOTECHNIK Dados de planeamento

6 Dados de planeamento

6.1 Folha técnica

Para dados técnicos e medidas de montagem ver a folha técnica.
(http://www.tox-pressotechnik.de)

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 23


http://www.tox-pressotechnik.de

TOX®

PRESSOTECHNIK

Dados de planeamento

24

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX" PRESSOTECHNIK Instrucées de design

7 Instrugoes de design

7.1 Principios de concecao

* Durante a fixagéo observe o seguinte:
— Medida de montagem
— Peso, incluindo o peso do acessorio
— Forga de compresséo
— Carga causada pelo processo de trabalho (dindmica e vibragdes)

* Nao podem atuar quaisquer for¢as transversais na biela.
Se necessario, utilizar uma guia linear para o pistao de trabalho: quer
seja uma placa de pilao e colunas guia ou um trilho guia com um carro
guia.

* No caso de uma instalacdo na horizontal, o lado de conex&o deve
estar virado para cima.

* Os elementos de manutengao como, por exemplo, o niple de
enchimento de 6leo, o furo de ventilacdo, a conexao de medicao de
alta pressao, a valvula de comando "X" e o indicador de nivel do 6leo
devem estar acessiveis.

* Certifique-se de que a ventilagao do sistema hidraulico é sempre
possivel, mesmo no estado montado.

* Deve ser tido em conta o espago necessario para os cabos de
alimentacéo.

* O comprimento dos cabos das mangueiras, da conexao de um
interruptor de pressao de 6leo ou um controlo da pressao do 6leo pode
reduzir significativamente o curso de forga.

7.1.1 Necessidade de ar

* O curso rapido e o curso de retorno sao calculados, para a
necessidade do ar, com a pressao de ar disponivel.

* A necessidade de ar no curso de forca € calculada em funcao da forga
de pressao necessaria,
dependendo nomeadamente de quando a pressao de 6leo necessaria
é atingida.

* Se o espaco do transmissor for enchido com pressao de ar total, o
consumo de ar pode ser maior do que a necessidade real calculada.

Normalmente, os dados relativos a necessidade de ar contém todos os
processos de enchimento necessarios para um curso. Os dados referem-
se exclusivamente ao referido sistema de acionamento.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 25



TOX®

PRESSOTECHNIK Instrucdes de design

Também devem ser consideradas na concegcao do compressor as
mangueiras e valvulas - especialmente no caso de mangueiras compridas
com cortes transversais grandes - de enchimento e ventilagdo em conjunto
com o sistema de acionamento.

Aplica-se aqui: para poupar energia utilize pequenos cabos da valvula para
o sistema de acionamento.

E inevitavel um consumo de ar préprio reduzido durante a utilizagéo das
valvulas de regulagéo de pressao (p. ex. para a mola pneumatica). Este
situa-se na grandeza de menos litros por hora. De igual forma, podem
também ocorrer fugas de ar junto a ligacdes da mangueira ou das valvulas.
Para evitar fugas de ar, p. ex. durante a noite, o sistema de acionamento
pode ser despressurizado neste momento.

26

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX®

PRESSOTECHNIK

Instrucdes de design

7.1.2 Tempos do ciclo

O tempo do ciclo é calculado em fungéo da forca de pressdo necessaria. E
valido:

Quanto menor for a utilizacado da for¢ca de pressao, menor o tempo de
ciclo.

Deve ser evitada uma utilizacdo da forca de pressao acima dos 90 %.

Antes do acionamento sdo acrescentados os tempos de comutagao
das valvulas e os comandos para os tempos de ciclo indicados.

Requisitos para atingir os tempos calculados:

Pressao de ar

A pressao de ar necessaria resulta na utilizacdo da forca de pressao
desejada. Para atingir um tempo de ciclo curto é recomendada uma
elevada pressao de ar possivel para curso rapido e curso de retorno.
Se a forga de pressdo maxima do cilindro tiver de ser reduzida, isto
pode ser realizado através de uma regulacéo de pressao ZDK (manual
ou elétrica) no cabo do curso de forga.

Corte transversal da mangueira

Para atingir o tempo de ciclo calculado, os cortes transversais dos
cabos devem corresponder pelo menos aos tamanhos das conexdes
previstos. Isto também é valido para as valvulas de comutacao e
unidades de manutencéo instaladas antes do sistema de acionamento.
Cortes transversais do cabo demasiado pequenos podem piorar
significativamente o tempo de ciclo.

Comprimentos da mangueira

Devem ser escolhidos comprimentos da mangueira tdo curtos quanto
possivel, uma vez que tanto o consumo de ar como o tempo de ciclo
sdo aumentados em fung¢ao dos comprimentos da mangueira.

Poténcia do compressor

A poténcia do compressor deve ser sempre dimensionada com a
segurancga adequada.

Ajuste de velocidade

A velocidade pode ser regulada através da montagem de valvulas
reguladoras de fluxo nos cabos de curso rapido e de curso de retorno
(com excecgao do tipo RP, T). A velocidade do curso da forca também
pode ser regulada através da montagem de um estrangulador no cabo
do curso de forga instalado no aparelho. Assim, o sistema de
acionamento também pode ser utilizado para aplicagdes especiais,
como, p. ex., para prensar buchas, para projetar, etc.

Otimizagao de frequéncia do curso ZHO

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 27



TOX® PRESSOTECHNIK

Instrucdes de design

Geralmente, os dados do tempo de ciclo referem-se apenas ao
sistema de acionamento completo sob condi¢des realistas. Em caso de
necessidade, o tempo de ciclo pode ser ainda mais reduzido através
do moédulo de acessorio opcional ZHO.

7.2 Otimizacao da poténcia

7.3

Para uma poténcia ideal, as taxas de velocidade devem ser ajustadas
entre o curso de retorno e o curso rapido.

Uma taxa de velocidade ideal entre o curso rapido e o curso de
retorno.

Uma velocidade do curso de forca adaptada.

Tamanhos das conexdes devidamente dimensionados (corte
transversal da mangueira, valvulas de comutacao, unidade de
manutencdo) que impedem um estrangulamento da velocidade do
curso de forga.

Para dados técnicos e medidas de montagem ver a folha técnica.
(http://www.tox-pressotechnik.de)

Prevencao de vazamento de éleo dinamico

O vazamento de 6leo dindmico é baseado no efeito fisico da corrente de
arrasto: quanto maior a velocidade, mais grossa é a camada de 6leo
arrastada. No caso de uma taxa de velocidade desfavoravel entre o curso
rapido e o curso de retorno, pode chegar uma pelicula de 6leo aos
espacos pneumaticos do cilindro hidropneumatico.

E valido:

As taxas de velocidade devem ser ajustadas entre o curso de retorno e

0 curso rapido.

— Para ajustar as taxas de velocidade, pode ser necessario montar
redutores de saida de ar nas conexdes de curso rapido € nas
conexdes de curso de retorno.

Uma velocidade do curso de forca adaptada.

— Para a velocidade coordenada do curso de forga, pode ser
necessario montar um redutor de ar de saida na ventilagao do
curso de retorno.

28

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt


http://www.tox-pressotechnik.de

e PRESSOTECHNIK Instrugoes de design

* Com a velocidade do curso de for¢a acelerada, devem ser ajustadas
as taxas de velocidade entre a velocidade do curso de forca e a
ventilagcao do curso de forga.

Ver Montar reducao de velocidade para ventilagdo do curso de retorno.

* As seccgoes transversais de poténcia para o cilindro hidropneumatico
(secgdes das tubagens, valvulas de comutacgdo, unidade de
manutencao) devem corresponder, pelo menos, as indicagdes na ficha
técnica.

"Para consultar os dados técnicos e medidas de montagem, ver ficha
técnica.
(https://tox-pressotechnik.com/)

7.3.1 Ajustar taxa de velocidade entre o curso de retorno e o curso
rapido

A velocidade do pistao de trabalho no curso rapido e no curso de retorno
pode ser ajustada com redutores de saida de ar externos no curso de
avancgo e no curso de retorno. Os redutores de saida de ar podem precisar
de ser atualizados.

Taxa de velocidade necessaria

e Curso de retorno tao rapido quanto o curso rapido
ou

*  Curso de retorno mais rapido do que o curso rapido

Tab. 2 Taxa de velocidade necessaria

@ Geralmente, é suficiente uma verificagcao visual das velocidades.

1. Ajustar taxa de velocidade de acordo com as indicagdes.
2. Executar teste e verificar visualmente a velocidade.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 29


https://tox-pressotechnik.com/

e PRESSOTECHNIK Instrugoes de design

7.3.2 Ajustar a taxa de velocidade entre o curso de forga e a
ventilagao do curso de forga (opcional)

No caso de velocidade de curso de forga acelerada

Taxa de velocidade necessaria entre o curso de forga e a ventilagao do curso de
forca

*  Velocidade do curso de forga tao rapida quanto a velocidade do curso de retorno
do pistao do transmissor
ou

* Velocidade do curso de forga mais rapida do que a velocidade do curso de
retorno do pistdo do transmissor

Tab. 3 Taxa de velocidade necessaria

@ Geralmente, é suficiente uma verificacao visual das velocidades.

1. Ajustar taxa de velocidade de acordo com as indicagdes.
2. Executar teste e verificar visualmente a velocidade.

30

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX® PRESSOTECHNIK

7.4

Instrucdes de design

Limitagao de curso do curso de forga

O curso total do cilindro hidropneumatico pode ser limitado para aplicacoes
nas quais € necessario um fim de curso fixo.

No caso de aplica¢des de estampagem, deve ocorrer uma limitagdo de
curso do curso de forga. O curso do curso de forgca s6 pode ser utilizado
até 80 %.
O curso do curso de forga pode ser limitado através de:
* Limitagdo do curso na ferramenta.
* Limitacdo do curso através do curso completo ajustado (curso rapido e
curso de forga).
* Limitacdo do curso através do ajuste do comprimento total do curso e
amortecimento do impacto de corte (ZSD).

Limitagao de curso do curso de for¢a na ferramenta

1 il i ;
% v i
A B
A Ferramenta na posigao de B Ferramenta apos a
saida estampagem
(PMS: ponto morto superior) (PMI: ponto morto inferior)
1 Limitagéo do curso 2 Mola de borracha
3 curso minimo
Fig. 6 Limitagcao do curso na ferramenta

Apobs o processo de estampagem, a ferramenta limita o curso de forga
(ponto morto inferior).

Limitagdo do curso através do ajuste do comprimento total do curso e
amortecimento do impacto de corte (ZSD)

O ajuste do curso completo deve ocorrer de modo que a bucha de ajuste
figue apoiada no flange do transmissor.

E necessario um disco de apoio fixo.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 31



TOX®

PRESSOTECHNIK Instrucdes de design

7.5

7.6

Consultar o manual de instrugdes para ajustar o comprimento total do
curso e o amortecimento do impacto de corte (ZSD).

Reducgao da velocidade do curso de forga

A velocidade do curso de forca pode ser reduzida se for montada uma
valvula de comando na alimentac¢ao para o curso de forga.

De forma a evitar um vazamento de 6leo dinamico, deve ser montado um
redutor de ar de saida adicional para poder ajustar a taxa de velocidade.

Consultar Montar redugao de velocidade para o curso de forga.

Montagem na horizontal do modelo Ke Z

Para a montagem na horizontal do modelo K, Z, aplica-se:
* Havendo grandes diferencas de diametro entre a peca de trabalho e a
peca do transmissor, o peso do transmissor deve ser suportado.

* O transmissor apenas pode ficar apoiado no dispositivo de apoio e nao
deve ser aparafusado a peca de trabalho.

E preferivel uma montagem na horizontal com o transmissor na vertical
para cima ou com o transmissor suspenso para baixo ao invés de uma
montagem lateral.

32

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



SOX PRESSOTECHNIK Controlo e regulagédo de pressao

8

8.1

8.1.1

Controlo e regulacao de pressao

Controlo dos principios de concegao

E recomendada uma conexao de curso de forga externa:
* Com a biela do pistao a trabalhar para cima.
* No caso de grandes pesos de ferramentas.

* No caso de percursos de curso rapido interrompidos devido a
aplicagao (p. ex. para fixar um dispositivo de espera com mola).

* Se avalvula de comando "X" nao puder ser ajustada devido a
montagem.

E recomendada uma liberacdo de curso de forca externa com um sinal

elétrico de liberacao:

* Se aliberagao de curso de forca puder ser inadvertidamente acionada
com a valvula de comando "X" devido a contornos de interferéncia na
area de trabalho causados pelo componente.

Para o controlo da alimentacao de ar comprimido durante a ventilagéo
aplica-se:

* O curso de retorno e a valvula de regulacao de pressao (mola
pneumatica) devem ser carregados com ar comprimido durante a
ventilagao.

* O curso rapido e o curso de forgca ndo devem poder ser ativados deste
modo.

* Se necessario, instalar protecao de descida.

Durante a ligacao de despressurizacao de uma valvula de regulacao de

pressao (mola pneumatica) aplica-se:

* Se as conexoes de curso de avango e de retorno forem
despressurizadas, a alimentagao de ar comprimido da mola
pneumatica também deve ser desligada.

Conexao de medigao e de comando

A pressao de 6leo proporcional a forca de pressao € aplicada na conexao
de medicao e de comando.

Esta pode ser exibida, p. ex., através da ligagdo de um mandmetro ou
pode ser utilizada para a criagdo de um impulso de comutacao através da
transferéncia para um interruptor de pressao.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 33



TOX®

PRESSOTECHNIK Controlo e regulagao de pressao

8.2

Para o controlo da alimentacao de ar comprimido durante a ventilagao
aplica-se:

* O curso de retorno e a valvula de regulacéo de pressdo (mola
pneumatica) devem ser carregados com ar comprimido durante a
ventilagao.

* O curso rapido e o curso de forga ndo devem poder ser ativados deste
modo.

* Se necessario, instalar protecao de descida.

Durante a ligagédo de despressurizagao de uma valvula de regulagao de

pressao (mola pneumatica) aplica-se:

* Se as conexdes de curso de avancgo e de retorno forem
despressurizadas, a alimentagao de ar comprimido da mola
pneumatica também deve ser desligada.

Controlo apds o processo de pressao dindmica para o
cilindro hidropneumatico

O pistao de trabalho para se encontrar uma forga oposta durante o curso
rapido, e a pressao dinamica que atua na superficie do pistao baixa. A
valvula de curso de forga comuta e o pistdo do transmissor é carregado
com ar comprimido.

O tempo de comutacao é regulado e ajustado com a valvula de comando
"X".

O sistema de acionamento é comandado como um cilindro pneumatico de

efeito duplo através de uma valvula elétrica, pneumatica ou mecanica de
4/2 ou 5/2 vias ou 4/3 ou 5/3 vias.

O sistema de acionamento deve estar na posicao inicial antes do curso
rapido ser operado.

34

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



e PRESSOTECHNIK Controlo e regulagédo de pressao

8.2.1 Cilindro hidropneumatico com mola mecanica

Aplicavel a:
* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

12 12<>1]

4
P van - W

nn
T

Fig. 7 Controlo ap6s o processo de pressdo dinamica para o cilindro hidropneumatico
com mola pneumatica

1Vv1 Valvula de curso de forga
2 Saida do curso de forga
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forca
12 Conexao de comando
"X Valvula de comando "X"
21 Acionamento

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 35



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manuteng¢ao
(n&o incluido no material fornecido)

8.3 Regulacgao de pressao

no cabo do curso de forga

(médulo ZDK) (opcional)

Uma valvula de regulagéo de pressao no cabo do curso de forga permite o
ajuste individual da for¢a de presséo. Nao € necessaria uma valvula de
ventilagao rapida adicional. O tamanho necessario depende do tamanho

da valvula de curso de forga.

Consultar o manual de instrugdes, capitulo Montagem para obter
informacdes sobre a montagem da regulagao de pressao.

36 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



e PRESSOTECHNIK Controlo e regulagédo de pressao

8.3.1 Cilindro hidropneumatico com mola mecanica

Aplicavel a:
* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

2KYP2AN ]

)

_\(_,g"
H
_——___Z_1

4=

Fig. 8 Regulacgéo de presséo no cabo do curso de forga (modulo ZDK)
L Jmedwo |
1v1 Valvula de curso de forga
2 Saida do curso de forga
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forga
12 Conexao de comando
1V5 Regulador de pressao ZDK .2
1 Entrada do curso rapido
2 Saida do curso de forga
X" Valvula de comando "X"
21 Acionamento

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 37



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manuteng¢ao
(n&o incluido no material fornecido)

8.4 Regulacgao de pressao

no cabo do curso de forga com

valvula de regulacao de pressao proporcional

(opcional)

A valvula proporcional elétrica no cabo do curso de forga permite o ajuste

individual da forca de pressao.

Nao é necessaria uma valvula de ventilagao

rapida adicional. O tamanho necessario depende do tamanho da valvula

de curso de forca.

Consultar o manual de instrugdes, capitulo Montagem para obter
informacoes sobre a montagem da regulagao de pressao.

38 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX* PRESSOTECHNIK Controlo e regulagao de pressao

8.4.1 Cilindro hidropneumatico com mola mecanica

Aplicavel a:
* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

:::::::

line-Q, S/K-F

AN WAL
1

{==

Fig. 9 Regulagao de pressao no cabo do curso de forga com valvula de regulagao de
presséao proporcional

1V1 Valvula de curso de forca
2 Saida do curso de forga
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forga
12 Conexao de comando
1V5 Regulador de pressao ZDK .2
1 Entrada do curso rapido
2 Saida do curso de forga
"X Valvula de comando "X"
Z1 Acionamento

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 39



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manuteng¢ao
(n&o incluido no material fornecido)

8.5 Conexao de curso de for¢ca externa (Médulo ZKHZ)

(opcional)

Durante a conexao de curso de forga externa, o curso de forca é acionado
apos ser alcangado um determinado percurso ou tempo.

Com a conexao de curso de for¢a externa € possivel ligar a valvula de
curso de forga a uma valvula de 3/2 vias com acionamento elétrico.

Pode ser montada posteriormente uma conexao de curso de forca externa.
O comando pode ser combinado com um regulador de pressao no cabo de

curso de forga.
E necessario:

* Alimentagcéo permanente de ar comprimido da valvula elétrica de 3/2
vias com 3 a 6 bar (conexao G 1/8").

* Sinal de comutagao elétrico (24 V) para ligar o curso de forga, p. ex.,
um interruptor de proximidade ZHS 001 em combinag&o com a
consulta de curso ZHU ou um sinal de saida de um sensor de curso

ZKW/ZHW.

* Ajuste do sensor de posicao da consulta de curso na posicao final do
curso rapido para evitar um controlo excessivo.

40 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



Controlo e regulagao de pressao

TOX® PRESSOTECHNIK

8.5.1 Cilindro hidropneumatico com mola mecanica

Aplicavel a:
* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

1V6 |,

Z1|__6____________HI5M__\\_‘_47 ________ Ix7

-
NN
=
JL

-?KYP4|7'|-:\ H =

{l=
L=t

Fig. 10  Conexao de curso de forga externa (Médulo ZKHZ)

1Vv1 Valvula de curso de forga
2 Saida do curso de forga
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forga
12 Conexao de comando
1V6 Valvula de conexao de curso de forga
1 Saida do silenciador
2 Saida
3 Entrada
21 Acionamento

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt

41



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manuteng¢ao
(n&o incluido no material fornecido)

8.6 Desativacao de curso de for¢ca externa (médulo ZKHD)

(opcional)

Se necessario, o curso de forca pode ser desativado com um sinal elétrico.

Pode ser montada posteriormente uma desativagcao de curso de forga
externa. O comando pode ser combinado com um regulador de pressao no

cabo de curso de forga.
E necessario:

* Alimentagdo permanente de ar comprimido da valvula elétrica de 3/2
vias com 3 a 6 bar (conexdo G 1/8").

42 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

8.6.1

Aplicavel a:

Cilindro hidropneumatico com mola mecanica

* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

3t
||

X )

i
e HDM |41~ ___ _______ X _I
i line-Q, S/K-F i
| [ :HZYI N L] S |
.k 4 2 |

1v7

1V6

-?KYP5 l7'|-:\ l |

N

z

==

SRR

Fig. 11

Desativacéo de curso de forga externa (mddulo ZKHD)

1V1 Valvula de curso de forga
2 Saida do curso de forga
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forga
12 Conexao de comando
1V6 valvula de comutagao elétrica
3 Entrada (liberagao)
2 Saida
1 Entrada (desativagao)
1v7 Valvula "OU"

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt

43



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

3 Entrada da valvula de comutagao
1 Entrada da valvula de comando "X"
2 Saida
"X Valvula de comando "X"
Z1 Acionamento
8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manutengao
(ndo incluido no material fornecido)

8.7 Liberacao de curso de forga externa (médulo ZKHF)

(opcional)

Se necessario, o curso de forga pode ser desbloqueado com um sinal

elétrico.

Pode ser montada posteriormente uma desativagcao de curso de forca
externa. O comando pode ser combinado com um regulador de pressao no
cabo de curso de forcga.

E necessario:

* Alimentagado permanente de ar comprimido da valvula elétrica de 3/2
vias com 3 a 6 bar (conexao G 1/8").

44

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

8.71

Aplicavel a:
* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

Cilindro hidropneumatico com mola mecanica

et
[ |

=

X REZ1 1V7
P 7
[
1V6

R mSM____4_1__= _______ _X_—:
! A A AT line-Q, SIK-F _:%'
IEL\/ aalp ] |
. ____ 4 ] 12_ _|

________________________________ -

Y va Nl W

N

Fig. 12

Autorizagao de curso de forga externa (mddulo ZKHF)

1Vv1 Valvula de curso de forga
2 Saida do curso de forga
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forga
12 Conexao de comando
1V6 valvula de comutagao elétrica
3 Entrada (liberagao)
2 Saida
1 Entrada (desativagao)
1v7 Valvula "OU"

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt

45



TOX® PRESSOTECHNIK

Controlo e regulagao de pressao

3 Entrada da valvula de comutagao
1 Entrada da valvula de comando "X"
2 Saida
"X Valvula de comando "X"
Z1 Acionamento
8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manutengao
(ndo incluido no material fornecido)

8.8 Alimentagao de curso de forga externa (opcional)

No caso de alimentacao de curso de forgca externa, a valvula de curso de
forca é abastecida com ar comprimido de forma separada e independente
do curso rapido. O curso de forca pode ser acionado por um comando de
pressao dinamica através de uma conexao de curso de forca externa
(mddulo ZKHZ) ou uma liberagao de curso de forgca externa (ZKHZ).

O curso de forga pode ser desativado com um sinal elétrico durante a
instalacao de uma desativacao de curso de forca (modulo ZKHD).

O comando pode ser combinado com um comando de pressao dinamica,
uma conexao de curso de forga externa, uma liberagdo de curso de forga
externa ou uma desativacao de curso de forca.

E necessario:

* Alimentagao de pressao externa na conexao [1] da valvula de curso de
forga.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



e PRESSOTECHNIK Controlo e regulagédo de pressao

8.8.1 Cilindro hidropneumatico com mola

Aplicavel a:
* Cilindro hidropneumatico linha Q: tipo Q-S, Q-K

IS
N

P vaNl| . w

=
M=ot

Fig. 13  Alimentagao de curso de forga externa (opcional)

1V1 Valvula de curso de forga
2 Saida do curso de forca
6.1 Sinal do curso de forga
14 Conexao de comando
3 Saida do silenciador
1 Entrada do curso de forga
12 Conexao de comando
. Valvula de comando "X"
Z1 Acionamento

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 47



TOX* PRESSOTECHNIK Controlo e regulagao de pressao

8 Entrada do curso de retorno do émbolo
4.2 Entrada do acumulador
4.1 Saida do curso rapido
2.1 Saida do curso de retorno
2 Entrada do curso de retorno
4 Entrada do curso rapido
MAP Conexao de medicao de alta pressao
6 Entrada do curso de forga
P Lado do cliente: alimentagédo de ar comprimido e unidade de
manuteng¢ao
(n&o incluido no material fornecido)

48 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



indice

TOX® PRESSOTECHNIK
Indice

A
Ajustar

Taxa de velocidade entre o curso de forga e

a ventilagao do curso de forga ............. 30
Taxa de velocidade entre o curso de retorno
€ 0 CUrsO rapido .......ceeevviieviiiieeeeeeanns 29

Alimentacao de curso de forga externa......... 46
Alimentagao de curso de forga, externa........ 46
Aviso legal ... 7
B
Biela do pistao

Torques de aperto .......cccccevvvviiviiiniinnninn. 20
C
Conexao de comando ...........occcvveeeeeeeeeannnns 33
Conexao de curso de forga externa ............. 40
Conexao de mediCao ........cceeeeeeeeeieeeieeeeeeenn, 33
(070] 4] ¢= o] (o TSRS 9
Controlo

Principios de concegao...........ccuvvvvvvvevnnnns 33

Processo de pressao dindmica................. 34
Controlo dos principios de concecéo ............ 33
Cursode forga........cceeeeeeeiieiiiiieeeeeeeee, 17

Limitacao de CUrsO...........uvvvvvvvvvvvvvivinninnns 31

Reducédo da velocidade ............ccccceeeeeee. 32
Curso de retorno .......coceeeeeieiiieeieiieeeeeeeeee, 18
Curso rapido.......ccoeeeeieiiiii e, 16
D
Dados de planeamento .........cccccceevvieeeviennnnnn. 23
Dados tECNICOS.......uuveeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieee 19
Dados técnicos de planeamento................... 23
Desativagao de curso de forga externa......... 42
Descricdo do funcionamento......................... 15
Do género

13 To [ Toz=To¥= To T 8
Documento

Validade.......cooeeeeiiiiiiiieieeeee e 8
Documentos

aplicCaveis ... 8

E
Equipamento

Opcional.......ooooii 13
Especificacdo do 6leo hidraulico.................... 21
Exclus&o de responsabilidade......................... 7
F
Folha técnica........cccciviiiiiiieeieeee e, 23
FOrNecedor.........uuuuiiie 9
G
Grupo alvo.....coooeieiiiie 8
|
importantes

INFOrMAagCOES ......vvvvvviviiiiiiiiiiiiiiiteeeaaaaes 7
Indicacdo do género..........cccuvvieeeeieeiiiiiieee, 8
Informagdes importantes...........cccceeevviiiieneen. 7
L
legal

AVISO . 7
Liberacao de curso de forca externa............. 44
Ligacao pneumatica .........cccccuvvenevnnnnnnnrnnnnnns 19
limitacdo de curso

Cursodeforga........cccceeeeeieieiiii, 31
line-Q

Vista geral do produto...........ccccevveevieeenen. 11
M
Modelo K, Z

Montagem na horizontal ...............cccccee.... 32
Montagem

Torques de aperto .........coovvevveevievieeiieennenn. 19
Montagem na horizontal

Modelo K, Z ..o 32
N
Necessidade de ar ........cccccceeiieiiiniinninnes 25

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt 49



indice

TOX® PRESSOTECHNIK
o)
Oleo hidraulico
ESpecificag80.........uuuuieuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiies 21
Opcional
Equipamento.........ceeiiiiiiiiie e 13
P
Prevencao de vazamento de 6leo dinamico . 28
Principios de concegao ............cccceeveeeiiinnnne. 25
Processo de pressao dinadmica
(070] 4] (1] [0 S 34
Q
Qualidade do ar comprimido ...........ccccceeeennnn. 19
R
Reducao da velocidade
Cursodeforga.........ccoeeeeieieiiieiiiinicieeeen, 32
Regulagao de presséo no cabo de curso de
fOrGa . e 36

Regulac&o de presséo no cabo do curso de
forca

Valvula de regulacdo de pressao
proporcional ........cccooeeeevvieiiiiiiiiieeeeeeeees 38

T

Tabela de forca de pressao............cccccoooo... 20

Taxa de velocidade entre o curso de forca e a
ventilagao do curso de forga

AJUSEAr ..o 30

Taxa de velocidade entre o curso de retorno e
0 curso rapido

AJUSTAT ..o 29
Tempos dO CIClO .....eevveiiiiiiiiiieee e, 27
Torques de aperto

Biela do piSta0 ..........uvvvuviieiiiiiiiiiiiiiiiiiiis 20

Montagem........cccooviiiiiiiiiie e 19

Vv

Validade
Documento .........eueeeiiiiiiiiiiice e, 8
Valvula de regulagao de pressao proporcional
Regulacao de pressao no cabo do curso de

fOrGa . 38
Vazamento de 6leo
EVitar. ..., 28
Vazamento de 6leo dinamico
EVitar. ..o 28
Vista geral do produto
INE-Q ..o 11
Z
ZDK
Regulac&o de presséo no cabo de curso de
fOrGa . 36
ZKHD

Desativacao de curso de forga externa..... 42
ZKHF

Autorizagdo de curso de forga externa..... 44
ZKHZ
Conexao de curso de forca externa.......... 40

50 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_line-Q_pt



	 Índice de conteúdos
	1 Informações importantes
	1.1 Aviso legal
	1.2 Exclusão de responsabilidade
	1.3 Validade do documento
	1.3.1 Conteúdo e grupo-alvo
	1.3.2  Para além dos documentos a observar
	1.3.3 Contacto e fornecedor

	1.4 Indicação do género
	1.5 Contacto e fornecedor

	2 Vista geral do produto cilindro hidropneumático linha Q
	2.1 Características do produto cilindro hidropneumático linha Q

	3 Equipamento opcional
	3.1 Outro equipamento opcional

	4 Descrição do funcionamento do cilindro hidropneumático com mola mecânica
	5 Dados técnicos
	5.1 Ficha técnica e ficha de dados técnicos
	5.2 Qualidade do ar comprimido e ligação pneumática
	5.3 Torques de aperto
	5.3.1 Torques de aperto para união por flange do acionamento
	5.3.2 Torques de aperto na biela do pistão

	5.4 Tabela de força de pressão
	5.5 Especificação do óleo hidráulico

	6 Dados de planeamento
	6.1 Folha técnica

	7 Instruções de design
	7.1 Princípios de conceção
	7.1.1 Necessidade de ar
	7.1.2 Tempos do ciclo

	7.2 Otimização da potência
	7.3 Prevenção de vazamento de óleo dinâmico
	7.3.1 Ajustar taxa de velocidade entre o curso de retorno e o curso rápido
	7.3.2 Ajustar a taxa de velocidade entre o curso de força e a ventilação do curso de força (opcional)

	7.4 Limitação de curso do curso de força
	7.5 Redução da velocidade do curso de força
	7.6 Montagem na horizontal do modelo K e Z

	8 Controlo e regulação de pressão
	8.1 Controlo dos princípios de conceção
	8.1.1 Conexão de medição e de comando

	8.2 Controlo após o processo de pressão dinâmica para o cilindro hidropneumático
	8.2.1 Cilindro hidropneumático com mola mecânica

	8.3 Regulação de pressão no cabo do curso de força (módulo ZDK) (opcional)
	8.3.1 Cilindro hidropneumático com mola mecânica

	8.4 Regulação de pressão no cabo do curso de força com válvula de regulação de pressão proporcional (opcional)
	8.4.1 Cilindro hidropneumático com mola mecânica

	8.5 Conexão de curso de força externa (Módulo ZKHZ) (opcional)
	8.5.1 Cilindro hidropneumático com mola mecânica

	8.6 Desativação de curso de força externa (módulo ZKHD) (opcional)
	8.6.1 Cilindro hidropneumático com mola mecânica

	8.7 Liberação de curso de força externa (módulo ZKHF) (opcional)
	8.7.1 Cilindro hidropneumático com mola mecânica

	8.8 Alimentação de curso de força externa (opcional)
	8.8.1 Cilindro hidropneumático com mola


	 Índice

